
 

特研班 第１－７号 

令和元年 12月６日 

 特別支援学級に重複障害のある子供が在籍する小学校、中学校の校長  殿 

 

独立行政法人国立特別支援教育総合研究所 

理事長  宍戸 和成 

（公印省略） 

 

「小・中学校の特別支援学級に在籍する重複障害のある子供の教育に関する調査」について（依頼） 

 

 平素より、本研究所の研究及び事業につきまして、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

  現在、小・中学校の特別支援学級には、重複障害のある児童生徒が在籍していますが、その児童生

徒の指導にかかる課題や工夫点について、全国的な状況は必ずしも明らかになっていません。 

 そこで、本研究所重複障害教育研究班では、小・中学校の特別支援学級を対象に重複障害教育に関

する調査を実施し、小・中学校の特別支援学級に在籍する重複障害のある児童生徒を指導する上での

課題や工夫点について整理し、小・中学校の特別支援学級の先生方に役立つ資料を作成したいと考え

ております。 

 つきましては、標記調査を実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。 

 なお、調査への協力は任意でございます。 

 ご多忙な中、大変恐縮に存じますが、令和２年１月 17日（金）までにご回答くださいますようご協

力をお願い申し上げます。 

 

【調査名】小・中学校の特別支援学級に在籍する重複障害のある子供の教育に関する調査 

 

【回答方法】本研究所 web サイト https://www.nise.go.jp/の「お知らせ」からＵＲＬをクリックするか、

ＵＲＬを打ち込んで http://www.nise.go.jp/sc/chofuku01/ へアクセスしていただき、別紙２「調査記入

方法」を参照の上、本調査に対し web上でご回答下さい。 

        ユーザー名：送付の調査依頼鑑に記入してあります。 

        パスワード：送付の調査依頼鑑に記入してあります。 

  

 ご回答いただいた内容は、本研究の目的である小・中学校の特別支援学級に在籍する重複障害のあ

る子供の教育の現状と課題を把握し、分析するために使用いたしますので、学校の個々の実態を特定

できるように公表することは一切ありません。また、すべての個人情報（学校）の匿名性を保ち、学

校や回答者が特定されることのないよう、研究結果を公表する際、細心の注意を払う所存です。本調

査の趣旨をご理解いただき、ご協力いただけますようお願い申し上げます。 

 

［別紙文書］ 

 別紙２．調査記入方法 

 別紙３．小・中学校の特別支援学級に在籍する重複障害のある子供の教育に関する調査 

 

【本調査についての問い合わせ先】 

 独立行政法人国立特別支援教育総合研究所 

 重複障害教育研究班 本調査担当 小澤 至賢 

 e-mail:ozawa@nise.go.jp 

 Tel 046-839-6880 

 

 



 

 

 

 

 


